
 

 

         Trabajo Fin de Máster 

Tratamiento conjunto de las aguas residuales 
urbanas y la fracción orgánica de los residuos 
sólidos urbanos: Optimización por simulación 

de la tecnología de membranas anaerobias. 

 

Intensificación: TRATAMIENTO DE AGUAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:

Francisco Teruel Lara

Director:

DR. Ramón Barat Baviera

Codirector/es:

DR. Daniel Aguado García

 

Junio, 2015



 

 

   



 

 

 

Resumen del Trabajo de Fin de Máster 
 

Datos del proyecto 

Título: Tratamiento conjunto de las aguas residuales urbanas y la fracción orgánica 
de los residuos sólidos urbanos: Optimización por simulación de la tecnología de 
membranas anaerobias. 
[...]
Configuración de  fibra hueca: el  funcionamiento de esta configuración es similar a  la placa 

plana,  se crea un vacío que hace que el agua pase a  través de  la membrana y  los  sólidos 

suspendidos queden en el tanque, pero en esta ocasión  las membranas tienen  la forma de 

muchas  fibras  huecas,  en  lugar  de  ser  solo  una  plancha,  aumentando  de  esta  forma  la 

superficie especifica. 



 

   

19 

 

Figura 12. Módulo de fibra hueca 

2.2.3. Ubicación de las membranas 

Según su ubicación, las membranas pueden ser sumergidas o externas.  

En caso de tratarse de membranas sumergidas, la bomba de permeado ejerce una succión y 

el  agua  del  reactor  pasa  a  través  de  la membrana,  y  hay  que  suministrar  aire  bajo  las 

membranas para limitar el ensuciamiento. En esta ubicación suelen emplearse placas planas 

o fibra hueca. 

Este  tipo de membranas pueden situarse  tanto en el mismo reactor biológico como en un 

tanque aparte. 

Si  las  membranas  están  sumergidas  en  el  mismo  reactor  plantean  más  problemas  de 

mantenimiento y de operación, ya que para limpiarlas o sustituirlas hay que vaciar el reactor 

por completo. 

Sin embargo, si están sumergidas en un tanque aparte, pese a tener un coste inicial mayor ya 

que hay que  construir al menos dos  tanques dedicados, el mantenimiento es mucho más 

sencillo, pudiendo vaciar un tanque y seguir trabajando con el otro en caso de surgir algún 

problema o de necesidad de mantenimiento. 



 

 

 

Figura 13. Esquema membranas sumergidas 

En  el  caso  de  las  membranas  externas  el  agua  es  bombeada  al  exterior  y  circula 

tangencialmente  a  la membrana  a  lo  largo del módulo externo, el permeado  atraviesa  la 

membrana  y  los  sólidos  suspendidos  vuelven  al  reactor. Requiere una mayor  cantidad de 

energía pero el flujo tangencial limita el ensuciamiento. 

Pueden seguir una configuración convencional o la llamada “Feed and Bleed” en la que una 

parte del caudal de salida es recirculado a las membranas reduciendo la presión necesaria y 

por tanto reduciendo el consumo de energía. 

 

Figura 14. Esquema membranas exteriores 

Las membranas  sumergidas  requieren un menor  consumo energético y  tienen una mayor 

flexibilidad de operación en situaciones de caudal punta, pero requieren un mayor coste inicial 

y una mayor aireación. 



 

   

21 

Los parámetros clave en el diseño de las membranas son el caudal unitario (flux), que es el 

caudal de permeado por unidad de área de membrana (l/m2 h) y la presión transmembrana 

(TMP), que es la diferencia de presión entre la entrada y el permeado (bar). 

2.2.4. Ensuciamiento de la membrana o fouling 

El ensuciamiento o fouling, son depósitos que se producen en la membrana y que reducen el 

caudal unitario que las atraviesa. 

Puede  darse  debido  a  la  formación  de  costras  de  precipitados,  deposición  de  partículas, 

compuestos orgánicos, grasas o debido al crecimiento de microorganismos sobre la superficie 

de la membrana, en cuyo caso se denomina Biofouling. 

Al  reducir  el  caudal  unitario  aumenta  la  TMP  y  por  tanto  el  consumo  energético,  este 

fenómeno determina la frecuencia de limpieza de las membranas. 

 

Figura 15. Fouling en filtración transversal y tangencial 

2.2.5. Operación 

Las membranas sumergidas se operan en ciclos, los cuales contienen varias fases: filtración, 

contralavado, relajación y limpieza. 



 

 

La filtración consiste en  la separación del agua tratada de  los sólidos suspendidos, durante 

esta  se  airean  burbujas  gruesas  bajo  la  membranas  para  mover  las  fibras  y  limitar  el 

ensuciamiento. 

 

Figura 16. Filtración 

El contralavado y la relajación eliminan el fouling reversible debido a solidos retenidos en la 

superficie. La relajación consiste en el lavado de la membrana con aire, es decir, que se realiza 

aireación pero sin paso de permeado por la membrana, y se emplea en membranas de placa 

plana. 

El  contralavado  se  emplea  en membranas  de  fibra  hueca  y  consiste  en  el  lavado  de  la 

membrana con permeado contra corriente mientras se realiza aireación, con un caudal de 

entre el 110 y el 120% del permeado. 

 

 

Figura 17. Contralavado 

La duración de cada  fase dependerá de  la cantidad de agua  tratada,  las características del 

fango, el ensuciamiento, los SST en el reactor, etc. 

En  cuanto  a  la  limpieza, existen dos  tipos,  la  limpieza de mantenimiento  y  la  limpieza de 

recuperación. 



 

   

23 

La  limpieza de mantenimiento consiste en eliminar el  fouling  reversible que no puede  ser 

eliminado por aireación y/o contralavado. Se detiene la entrada de fango y la aireación y se 

realizan  varios  ciclos de  contralavado  con el permeado almacenado. También  se emplean 

diferentes  compuestos  químicos  juntos  o  separados  en  distintos  ciclos  de  lavado  (NaOCl, 

NaOH,…), y entre ciclos de lavado se lava el tanque con fango. 

Y  la  limpieza  de  recuperación  es  una  limpieza  química  con  el  objetivo  de  recuperar  la 

permeabilidad de la membrana afectada por fouling irreversible. Se vacía el tanque y se llena 

con agua o permeado  junto con productos químicos de  limpieza por  inmersión. El  fouling 

irrecuperable aumenta con el tiempo como se aprecia en la siguiente figura. 

 

Figura 18. Variación del fouling con el tiempo 

2.2.6. Ventajas e inconvenientes 

Por último, aunque algunas ya se han comentado anteriormente, las ventajas de este tipo de 

tecnología  frente  a  tecnologías  convencionales  son:  Una  mayor  calidad  del  efluente,  la 

eliminación  de  los  problemas  de  sedimentación  derivados  de  la  población  de  bacterias 

filamentosas  o  la  flotación  por  desnitrificación,  permite  trabajar  a  concentraciones más 

elevadas de SST en el reactor (8 ‐ 12 g/l o incluso más), se trata de un sistema muy compacto 

con lo cual se ahorra mucho espacio, permite trabajar con tiempos de retención celular muy 

altos (30 a 70 días) y proporcionan una mayor estabilidad del proceso, flexibilidad y fiabilidad 

de operación. 



 

 

Y en cuanto a  los  inconvenientes: Tiene unos costes de  inversión en membranas elevados, 

además de costes energéticos también elevados, la duración de las membranas es limitada y 

presenta múltiples dificultades de operación  como el ensuciamiento de  las membranas o 

problemas de mezclado debido a las concentraciones de SST elevadas. 

Por  todo  esto  se  trata  de  una  tecnología  viable  especialmente  en  casos  de  poco  espacio 

disponible, como por ejemplo plantas  industriales o ampliación de plantas ya existentes, o 

para casos en los que sea necesario el tratamiento de efluentes difícilmente biodegradables. 

3. Objetivo 

El objetivo de este estudio es establecer por simulación como varia el rendimiento de una 

planta piloto con la tecnología SAnMBR,  operada empleando efluente del pre‐tratamiento de 

la EDAR del Carraixet  (Valencia, España),  tratando este  tipo de  residuo combinado  (ARU + 

FORSU), y encontrar un punto de operación optimo en cuanto al rendimiento energético.  

Para ello se realizaran dos series de simulaciones en este estudio:  

En primer lugar variando temperatura (Tº 28 a 36 ºC), tiempo de retención celular (TRC 40 a 

70 días), y el factor de penetración de la tecnología de triturado de FORSU entre los abonados 

(FP 40 a 80 %). Con estas simulaciones se pretende comprobar si esta tecnología es capaz de 

trabajar con diferente carga de FORSU y en qué condiciones.  

En segundo lugar se variará temperatura (16 a 36 ºC) y tiempo de retención hidráulico (TRH 

1’23  a  0’34  días),  con  un  TRC  fijo,  para  determinar  el  óptimo  de  operación  en  cuanto  a 

consumo energético. 

En el proceso también se pretende encontrar los límites de operación de la planta en cuanto 

a temperatura y concentración de sólidos en el reactor. 

4. Materiales y métodos. 

4.1. Descripción de la planta. 

Los datos experimentales de  los que parte este estudio son obtenidos de una planta piloto 

con  la  tecnología SAnMBR con membranas de  fibra hueca, alimentada con el efluente del 

pretratamiento  (rejas,  desarenador‐desengrasador)  de  la  EDAR  de  El  Carraixet  (valencia, 

España), y con FORSU procedente del RSU de las cafeterías de la UPV, triturado.  



 

   

25 

La planta consiste en un reactor anaerobio con un volumen total de 1.3 m3 conectado a dos 

tanques  de  membranas,  cada  uno  con  un  volumen  total  de  0.8  m3  y  un  sistema  de 

ultrafiltración de fibra hueca (PURON®, Koch Membrane Systems, 0.05 µm de tamaño de poro, 

30 m2 de área total de filtrado, y outside‐in filtration). 

También consta de un filtro rotativo instalado a modo de pretratamiento con una abertura de 

0.5 mm, un tanque de homogeneización de 0.3 m3 y un tanque de lavado de 0.2 m3. Además 

para  controlar  la  temperatura  cuando  sea  necesario,  el  reactor  anaerobio  está  aislado  y 

conectado a un sistema de calentamiento de agua. 

 

Figura 19. Planta piloto de El Carraixet (fuente Gimenez et al.) 

Se pueden encontrar más detalles sobre la planta piloto en los artículos Gimenez et al. (2011), 

Robles et al. (2012) y Pretel et al. (2013). 

4.2. Caracterización del influente 

La tabla (1) muestra la caracterización, tanto del agua residual proveniente del efluente del 

pretratamiento de  la  EDAR de  El Carraixet,  como del  FORSU  triturado proveniente de  las 

cafeterías de la UPV. 



 

 

Tabla 1: Caracterización AR y FORSU 

A.R.  R.S.U. 

DQOt  mg/L  600.7  6709.0 

DQOs  mg/L  160.5  1899.1 

Biod. Sus. %  66.85% 87.00% 

Biod. Sol.  %  59.70% 87.00% 

     

Sf  mg/L  88.22  1360.22

Sa  mg/L  7.60  292.00 

Snh4  mg N/L 44.80  40.90 

Spo4  mg P/L  5.20  10.30 

Si  mg/L  64.68  246.88 

Salk  mg/L  378.10  362.60 

Sso4  mg S/L  108.40  119.20 

Xio  mg/L  145.93  625.29 

Xs  mg/L  294.27  4184.61

Xtss  mg/L  337.41  3343.13

Xnv  mg/L  57.00  95.00 

 

 

 



 

   

27 

4.3. Operación 

La planta es operada con un tiempo de retención celular (TRC) de 70 días y una temperatura 

constante de 28 ºC. Para la obtención de  los datos experimentales el caudal de tratamiento 

empleado es de 2’34 m3/l de mezcla de AR y FORSU.  

La bomba de succión opera en tres fases: filtración, flujo inverso y desgasificación. 

Durante la fase de filtración la bomba hace pasar el agua a través de las membranas quedando 

atrás los sólidos suspendidos y extrayendo el efluente tratado, durante la fase de flujo inverso 

se lava la membrana con permeado contra corriente y finalmente la desgasificación consiste 

en un periodo de filtración con un flujo más elevado con tal de eliminar el gas atrapado en las 

membranas. 

La presión transmembrana a la que opera la bomba de permeado, es decir, la diferencia de 

presiones que la bomba genera entre un lado de la membrana y el otro,  será diferente para 

cada fase. Según estudios anteriores, (Pretel et al. 2013), las presiones transmembrana en los 

diferentes  estadios  de  la  filtración  son  10,  ‐10  y  20  Kpa  para  filtración,  flujo  inverso  y 

desgasificación respectivamente, y  la recirculación de fango entre el reactor anaerobio y el 

tanque de membranas es de 0.4 y 2.1 m3/h respectivamente. 

4.4. Modelo 

Para  la modelización matemática de  la planta  se emplea el programa  informático DESASS 

(DEsign and Simulation of Activated Sludge Systems) que tiene  implementado un algoritmo 

de  modelación  matemática  que  representa  una  ampliación  del  modelo  de  eliminación 

biológica de nutrientes nº 1 (Biological Nutrient Removal Model, No.2, BNRM2; Barat et al., 

2013)  desarrollado  por  el  grupo  de  investigación  CALAGUA.  Este  modelo  considera  los 

procesos incluidos en el modelo de fangos activados número 2d de la IAWQ (Activated Sludge 

Model No. 2d, ASM2d; Henze et al., 1999), los procesos necesarios para representar de forma 

simplificada el tratamiento de digestión anaerobia,  las reacciones químicas ácido base para 

calcular el pH (Serralta et al.,2004) y los procesos de precipitación (Barat et al. 2011) 



 

 

Asimismo, el programa tiene implementado un modelo de sedimentación (Ribes et al., 2002) 

acoplado al modelo biológico que permite simular los procesos biológicos que tienen lugar en 

decantadores primarios, secundarios y espesadores. El modelo también incluye la separación 

de los procesos de nitrificación y desnitrificación en dos etapas (Jimenez et al., 2010). 

La modelación de la planta en DESASS quedaría como se ve en la siguiente figura: 

Con  dos  nudos  de  entrada,  uno  para  el  FORSU  y  otro  para  el  agua  residual,  con  una 

recirculación interna de 8,6 veces el caudal de entrada, trabajando a una presión de 1.01 atm 

y con dos salidas de biogás, una en el tanque de membranas y otra en el reactor anaerobio. 

4.5. Calibración 

Para calibrar dicho modelo, se emplearon los datos experimentales de la planta operada con 

un TRC de 70 días, unos caudales de 2.28 y 0.6 m3/d de AR y FORSU (el caudal corresponde a 

un FP del 40%, lo cual significa que el porcentaje de FORSU en la mezcla es el mismo que se 

daría en  la  red de saneamiento si el 40% de  los abonados dispusieran de  la  tecnología de 

triturado de residuos) respectivamente y una temperatura de 28ºC.  

En  este  estudio  se  parte  del modelo  ya  calibrado,  con  el  cual  se  obtienen  los  resultados 

representados en la tabla 2. 

Figura 20: Modelo SAnMBR en DESASS 



 

   

29 

Tabla 2: Calibración modelo 

   Experimental Simulado 

LICOR MEZCLA 

DQO total  mgDQO∙L‐1 18798  18846 

SST  (mg/L)  15484  15317 

SSV  (mg/L)  10873  10717 

SSNV  (mg/L)  4611  4600 

%SSV  (%)  70.20  70.00 

         

BIOGÁS 

CAUDAL  (L/d)    229.00 

Caudal CH4 (L/d)  146  145.77 

CH4  (%)  72.90  63.66 

 

4.6. Escenarios simulados 

4.6.1. Variación de Tº, TRC y FP 

En esta primera serie de simulaciones se varían la temperatura (Tº), el tiempo de retención 

celular  (TRC) y el  factor de penetración de  la tecnología de triturado de residuos entre  los 

abonados de  la  red de  saneamiento  (FP), para estudiar  la variación del  rendimiento de  la 

planta en cuanto a la eliminación de materia orgánica y, sobretodo, en cuanto a la producción 

de biogás. 

4.6.1.1. Temperatura (Tº) 

La temperatura tiene una gran influencia sobre la digestión anaerobia, así como sobre todos 

los procesos biológicos,   ya que afecta  la actividad de  los microorganismos. Como ya se ha 



 

 

visto  anteriormente  se  pueden  considerar  tres  rangos  de  temperatura  con  respecto  a  la 

digestión anaerobia: 

‐ Psicrofílico: 5 < T < 20 ºC 

‐ Mesofílico: 20 < T < 35 ºC 

‐ Termofílico: 45 < T < 65 ºC 

A mayor temperatura, mayor es la velocidad de las reacciones químicas, pero la necesidad de 

elevarla hace que este último rango solo sea rentable para aguas residuales generadas a muy 

alta temperatura. 

Para este estudio se ha elegido un rango de temperaturas situado entre  los 20 y  los 36ºC, 

debido en primer lugar a que los datos experimentales fueron obtenidos con una temperatura 

de 28 ºC y por tanto dentro del rango Mesofílico. En este actúa un grupo de bacterias diferente 

a  los  otros  rangos,  y  por  tanto  la  calibración  del  modelo  solo  será  válida  entre  estas 

temperaturas.  Además  se  trata  del  rango  más  empleado  en  el  tratamiento  de  aguas 

residuales. 

Como el objetivo de esta primera serie de simulaciones es observar una tendencia y ver  la 

viabilidad de este  tipo de  tratamiento para este  tipo de mezcla, se ha optado por  realizar 

simulaciones cada 4 ºC de diferencia partiendo de la temperatura de los datos experimentales 

(28 ºC). Esto permitirá simular el comportamiento en los extremos del rango y tener algunos 

puntos intermedios para realizar gráficas y observar claramente las tendencias. 

4.6.1.2. Tiempo de retención celular (TRC) 